– 10 –

	ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ПОСЕЛОК РАЗУМНОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСЕЛКОВОЕ СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК РАЗУМНОЕ»

Р Е Ш Е Н И Е

	«29» апреля 2021 г.

	                        № 133

                                                                [image: image1.png]

О внесении изменений в «Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского поселения «Поселок Разумное» Белгородского района Белгородской области на период 2016-2033 г.г.», утвержденную решением поселкового собрания городского поселения

 «Поселок Разумное» от 30.11.2015 г. № 247

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом городского поселения «Поселок Разумное» муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, заключением о результатах публичных слушаний от 11 марта 2021 года, в целях развития систем коммунальной инфраструктуры  городского поселения «Поселок Разумное»,
поселковое собрание городского поселения «Поселок Разумное»

р е ш и л о:

1. Внести в «Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского поселения «Поселок Разумное» Белгородского района Белгородской области на период 2016-2033 г.г.», утвержденную решением поселкового собрания городского поселения «Поселок Разумное» от 30.11.2015 г. № 247, следующие изменения и дополнения:
1.1. Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского поселения «Поселок Разумное» Белгородского района Белгородской области на период до 2030 года изложить в новой редакции (прилагается).

2.     Настоящее решение вступает в силу с даты обнародования.

3.    Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения «Поселок Разумное» муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.

4.    Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансовой и налоговой политике (Щекин И.И.).

Председатель поселкового собрания

городского поселения «Поселок Разумное»                                              В. Вознюк
Приложение к решению поселкового собрания городского поселения «Поселок Разумное»
от «29» апреля  2021 г. № 133_

2.2. Прогноз спроса на услуги водоснабжения
Перспективный баланс водоотведения муниципального образования представлен с учетом прогноза численности населения, степени обеспеченности населения централизованной услугой водоотведения, реализации мероприятий по энергосбережению.
Перспективный баланс водоотведения муниципального образования представлен в таблице 3.

Таблица 3

Прогноз перспективного водоотведения

	№№ п/п
	Наименование показателей производственной деятельности и статей затрат
	Ед. изм.
	2015
	2018
	2021
	2024

	1
	Принято сточных вод
	3

тыс. м
	848,90
	848,90
	1960
	1960

	2
	Объем сточных вод, пропущенных через собственные очистные сооружения
	3

тыс. м
	848,90
	848,90
	1960
	1960

	3
	Объем сточных вод, переданных на очистку другим организациям
	3

тыс. м
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Объем реализации услуг всего, в т.ч.
	3

тыс. м
	848,90
	848,90
	1960
	1960

	4.1
	- принято от других канализаций
	3

тыс. м
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.2
	- населению
	3

тыс. м
	775,00
	775,00
	1800
	1800

	4.3
	- бюджетным
	3

тыс. м
	40,50
	40,50
	40,50
	40,50

	4.4
	- промышленные предприятия
	3

тыс. м
	13,40
	13,40
	13,40
	13,40

	4.5
	- собственные нужды предприятия
	3

тыс. м
	60,50
	60,50
	106,10
	106,1

	4.6
	-ИТОГО принято
	3

тыс. м
	848,90
	848,90
	1960
	1960

2.4 Прогноз спроса на услуги электроснабжения

Данные о перспективном балансе электроснабжения муниципального образования отсутствуют.

	п./п.
	Инвестиционные проекты (наименование, описание)
	Объем капитальных затрат, тыс. руб.

	всего,

в том

 числе:
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

​2033

	3.2.
	Реконструкция оборудования КНС №2
	176,5
	-
	-
	-
	176,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3
	Реконструкция оборудования КНС №3
	240,6
	-
	-
	240,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.4
	Реконструкция оборудования ГКНС
	1012,4
	-
	-
	-
	1012,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.5
	Реконструкция оборудования Разумное-22 КНС №1
	130
	-
	-
	130
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.6
	Реконструкция оборудования Разумное-22 КНС №2
	65
	-
	-
	-
	65
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.7
	Реконструкция оборудования Разумное-34 КНС №1
	205,4
	-
	-
	205,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.8
	Подключение новых абонентов мкр Разумное 81
	102 000,0
	-
	-
	-
	30 600,0
	71 400,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Электроснабжение

	4.1.
	Строительство уличного освещения в п. Разумное, ул. Магистральная (д.№№18,19,20,21,22) и остановка
	500,00
	-
	500,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2.
	Строительство уличного освещения в п. Разумное, ул. Матросова (д.№ №33-38)
	500,00
	-
	500,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.3.
	Строительство уличного освещения в п. Разумное ул. Шоссейная (д.№№1-37)
	300,00
	-
	300,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.4.
	Строительство уличного освещения в п. Разумное ул. Яблоневая (д.№№1-9)
	450,00
	-
	450,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.5.
	п. Разумное микрорайон ИЖС ул. Ю. Чумака (многодетные) (д.№№1-12)
	1 350,00
	-
	1 350,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.6.
	Строительство уличного освещения в п. Разумное ул. Новоселовка (д.№№51,54,56,58)
	200,00
	-
	200,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.7.
	Строительство уличного освещения в п. Разумное ул. Южная
	700,00
	-
	700,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.8
	Строительство уличного освещения в п.Разумное Разумное 22, пер.Спортивный
	300,00
	-
	300,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.9
	Строительство уличного освещения в п.Разумное Разумное 22, ул.Радужная
	900,00
	-
	900,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.10
	Строительство уличного освещения в п. Разумное Разумное 22, 1 пер .Радужный
	120,00
	-
	120,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.11
	Строительство уличного освещения в п.Разумное Разумное 22, 2 пер .Радужный
	160,00
	-
	160,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.12
	Строительство уличного освещения в п.Разумное Разумное 22, 2ул.Зеленя (д.№1-

10)
	300,00
	-
	300,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	№

 п./п.
	Инвестиционные проекты (наименование, описание)
	Объем капитальных затрат, тыс. руб.

	всего,

в том

 числе:
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027​2033

	4.13
	Строительство уличного освещения в п.Разумное, Разумное 54, ул.Родниковая (нет светильников)
	2 000,00
	-
	2 000,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.14
	Строительство уличного освещения в п.Разумное , Разумное 54, ул.Славянская (д.№№26-36 нет светильников) (от д.№36 нет опор)
	1 150,00
	-
	1 150,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.15
	Строительство уличного освещения в п.Разумное, Разумное 54, ул.Почтовая (д.№№17-31 не опор)
	2 500,00
	-
	2 500,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.16
	Строительство уличного освещения в п.Разумное,Разумное 54, ул.Кедровая (нечетная сторона нет светильников)
	850,00
	-
	850,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.17
	Строительство уличного освещения в п.Разумное, Разумное 54, ул.Тихая (нет светильников)
	320,00
	-
	320,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Газоснабжение

	5.1.
	Прокладка/реконструкция сетей газоснабжения п. Разумное, ул.Речная
	144
	-
	144
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Сбор и утилизация ТБО

	6.1.
	Строительство полигона для утилизации ТБО
	1500,0
	-
	-
	-
	1500,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	ИТОГО
	24040
	117211,5
	113508
	172485,2
	82140
	0
	5385,8
	5385,8
	5385,8
	5385,8
	0
	0
	24040

Таблица 50

Общие сведения о необходимых капитальных вложениях для реализации мероприятий
по развитию системы электроснабжения муниципального образования
	№

п./ п.
	Наименование показателя
	Значение показателя (тыс. руб.)

	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028​2033

год
	Всего

	1.
	Капитальные вложения для реализации всей

программы инвестиционных проектов
	0
	0
	888
	66401,1
	71400,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	138689,10

	2.
	Снижение эксплуатационных затрат за счет эффективности реализации проектов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Рост

эксплуатационных

затрат за счет амортизационных отчислений
	0,0
	0,0
	26,6
	1100,7
	1100,7
	1100,7
	1100,7
	1100,7
	1100,7
	1100,7
	1100,7
	1100,7
	1,0
	9933,7

	7.2
	- Населению по приборам учета
	тыс. м3
	521,22
	510,57
	533,93
	709,40
	709,40
	709,40

	7.3
	- Населению без прибора учета
	тыс. м3
	506,42
	449,18
	416,32
	402,00
	402,00
	402,00

	7.4
	- Бюджетным организациям по приборам учета
	тыс. м3
	40,97
	37,02
	32,13
	34,00
	34,00
	34,00

	7.5
	- Бюджетным организациям без прибора учета
	тыс. м3
	0,92
	2,13
	0,55
	0,50
	0,50
	0,50

	7.6
	- Предприятиям по приборам учета
	тыс. м3
	1,14
	1,43
	1,53
	1,50
	1,50

	7.7
	- Предприятиям без прибора учета
	тыс. м3
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.8
	- Прочим потребителям
	тыс. м3
	28,94
	28,73
	28,80
	32,00
	32,00

	7.9
	- Собственные нужды
	тыс. м3

3.2.3. Прогноз спроса на услуги водоотведения

Перспективный баланс водоотведения муниципального образования представлен с учетом прогноза численности населения,степени обеспеченности населения централизованной услугой водоотведения, реализации мероприятий по энергосбережению.
Перспективный баланс водоотведения муниципального образования представлен в таблице 40.

Таблица 40

Прогноз перспективного водоотведения

	№№ п/п
	Наименование показателей производственной деятельности и статей затрат
	Ед. изм.
	2015
	2018
	2021
	2024

	1
	Принято сточных вод
	тыс. м3
	848,90
	848,90
	1960
	1960

	2
	Объем сточных вод, пропущенных через собственные очистные сооружения
	тыс. м3
	848,90
	848,90
	1960
	1960

	3
	Объем сточных вод, переданных на очистку другим организациям
	тыс. м3
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Объем реализации услуг всего, в т.ч.
	тыс. м3
	848,90
	848,90
	1960
	1960

	4.1
	- принято от других канализаций
	тыс. м3
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.2
	- населению
	тыс. м3
	775,00
	775,00
	1800
	1800

	4.3
	- бюджетным
	тыс. м3
	40,50
	40,50
	40,50
	40,50

	4.4
	- промышленные предприятия
	тыс. м3
	13,40
	13,40
	13,40
	13,40

	4.5
	- собственные нужды предприятия
	тыс. м3
	60,50
	60,50
	106,10
	106,1

	4.6
	-ИТОГО принято
	тыс. м3
	848,90
	848,90
	1960
	1960

	Наименование инвестиционного проекта
	Цель проекта
	Технические параметры проекта
	Всего финансирова ние, тыс.

руб-
	2016
	2017
	2018
	2019​2021
	2022​2024
	2025​2033
	Ожидаемый эффект

	3.4
	Реконструкция оборудования ГКНС
	Повышение надежности услуг водоотведения
	Замен насоса ИРТЫШ-110 ПК1- 123 на ИРТЫШ- 110 ПК1-123 (1 шт.)
	1012,4
	-
	-
	1012,4
	-
	-
	-
	Повышение качества услуг водоотведения

	3.5
	Реконструкция оборудования Разумное- 22 КНС №1
	Повышение надежности услуг водоотведения
	Замен насоса WILO STS 80/100 на WILO STS 80/100 (2 шт.)
	130
	-
	-
	-
	130
	-
	-
	Повышение качества услуг водоотведения

	3.6
	Реконструкция оборудования Разумное- 22 КНС №2
	Повышение надежности услуг водоотведения
	Замен насоса WILO STS 80/100 на WILO STS 80/100 (1 шт.)
	65
	-
	-
	65
	-
	-
	-
	Повышение качества услуг водоотведения

	3.7
	Реконструкция оборудования Разумное- 34 КНС №1
	Повышение надежности услуг водоотведения
	Замен насоса GRUNDFOS SEG. 40.31.2.50. B на GRUNDFOS SEG. 40.31.2.50. B (2 шт.)
	205,4
	-
	-
	205,4
	-
	-
	-
	Повышение качества услуг водоотведения

	3.8
	Подключение новых абонентов мкр Разумное 81
	Подключение новых абонентов к системе

ЦВ
	Внеплощадочные и внутриплощадочные сети и сооружения водоотведения мкр ИЖС "Разумное 81" КНС -3 шт.

сети - 33,1 км
	120 000,0
	-
	-
	-
	120 000,0

	-
	Подключение

новых абонентов к системе ЦВ

	4.
	Электроснабжение

	4.1
	Строительство уличного освещения в п.Разумное ул.Горького (д.№43-57)
	Повышение качества услуг электроснабжения
	0,5/12,5
	500,00
	-
	500,00
	-
	-
	-
	-
	Повышение качества услуг электроснабжен ия

	Наименование инвестиционного проекта
	Цель проекта
	Технические параметры проекта
	Всего финансирова

ние,

тыс.

руб-
	2016
	2017
	2018
	2019

​2021
	2022​2024
	2025​2033
	Ожидаемый эффект

	6.
	Сбор и утилизация ТБО

	6.1
	Строительство полигона для утилизации ТБО
	Повышение качества услуг вывозу ТБО
	-
	1500
	-
	-
	-
	1500
	-
	-
	Увеличение площади полигона

	Итого:
	518819,3
	24040
	117211,5
	113508
	254625,2
	16157,4
	5385,8

	№ п. п.
	Наименование инвестиционного проекта
	Всего финансирование , тыс. руб.
	Источник финансирования

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Собственные средства
	Иные средства

	7

	2.9
	Реконструкция оборудования скважина № 8
	311,86
	-
	-
	-
	-
	311,86

	2.10
	Реконструкция оборудования скважина № 10
	288,16
	-
	-
	-
	-
	288,16

	2.11
	Реконструкция оборудования скважина № 11
	356,36
	-
	-
	-
	-
	356,36

	2.12
	Реконструкция оборудования скважина № 12
	288,16
	-
	-
	-
	-
	288,16

	2.13
	Реконструкция оборудования скважина № 1а
	412,26
	-
	-
	-
	-
	412,26

	2.14
	Подключение новых абонентов к сети централизованного водоснабжения п. Разумное
	26929,2
	-
	-
	-
	-
	26929,2

	3.
	Водоотведение

	3.1
	Реконструкция оборудования КНС №1
	312
	-
	-
	-
	-
	312

	3.2
	Реконструкция оборудования КНС №2
	176,5
	-
	-
	-
	-
	176,5

	3.3
	Реконструкция оборудования КНС №3
	240,6
	-
	-
	-
	-
	240,6

	3.4
	Реконструкция оборудования ГКНС
	1012,4
	-
	-
	-
	-
	1012,4

	3.5
	Реконструкция оборудования Разумное-22 КНС №1
	130
	-
	-
	-
	-
	130

	3.6
	Реконструкция оборудования Разумное-22 КНС №2
	65
	-
	-
	-
	-
	65

	3.7
	Реконструкция оборудования Разумное-34 КНС №1
	205,4
	-
	-
	-
	-
	205,4

	3.8
	Подключение новых абонентов мкр. Разумное 81
	120 000,0
	-
	-
	-
	-
	120 000,0

	4.
	Электроснабжение

	4.1
	Строительство уличного освещения в п.Разумное ул.Горького (д.№43-57)
	500,00
	-
	-
	-
	-
	500,00

	4.2
	Строительство уличного освещения в
	500,00
	-
	-
	-
	-
	500,00

	№ п. п.
	Наименование инвестиционного проекта
	Всего финансирование , тыс. руб.
	Источник финансирования

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Собственные средства
	Иные средства

	4.15
	Строительство уличного освещения в п.Разумное, Разумное 54, ул.Почтовая (д.№№17-31 не опор)
	2 500,00
	-
	-
	-
	-
	2 500,00

	4.16
	Строительство уличного освещения в п.Разумное,Разумное 54, ул.Кедровая (нечетная сторона нет светильников)
	850,00
	-
	-
	-
	-
	850,00

	4.17
	Строительство уличного освещения в п.Разумное, Разумное 54, ул.Тихая (нет светильников)
	320,00
	-
	-
	-
	-
	320,00

	5.
	Газоснабжение

	5.1
	Прокладка/реконструкция сетей газоснабжения п. Разумное, ул.Речная
	144
	-
	-
	-
	-
	144

	6.
	Сбор и утилизация ТБО

	6.1
	Строительство полигона для утилизации ТБО
	1500
	-
	-
	-
	-
	1500

	Итого:
	518819,3
	-
	-
	-
	-
	518819,3

	п./п.
	Инвестиционные проекты (наименование, описание)
	Объем капитальных затрат, тыс. руб.

	всего, в том

 числе:
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

​2033

	3.2.
	Реконструкция оборудования КНС №2
	176,5
	-
	-
	-
	176,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3
	Реконструкция оборудования КНС №3
	240,6
	-
	-
	240,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.4
	Реконструкция оборудования ГКНС
	1012,4
	-
	-
	-
	1012,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.5
	Реконструкция оборудования Разумное-22 КНС №1
	130
	-
	-
	130
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.6
	Реконструкция оборудования Разумное-22 КНС №2
	65
	-
	-
	-
	65
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.7
	Реконструкция оборудования Разумное-34 КНС №1
	205,4
	-
	-
	205,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.8
	Внеплощадочные и внутриплощадочные сети и сооружения водоотведения мкр ИЖС "Разумное 81" КНС -3 шт.  сети - 33,1 км
	102 000,0
	-
	-
	-
	30 600,0
	71 400,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Электроснабжение

	4.1.
	Строительство уличного освещения в п. Разумное, ул. Магистральная (д.№№18,19,20,21,22) и остановка
	500,00
	-
	500,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2.
	Строительство уличного освещения в п. Разумное, ул. Матросова (д.№ №33-38)
	500,00
	-
	500,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.3.
	Строительство уличного освещения в п. Разумное ул. Шоссейная (д.№№1-37)
	300,00
	-
	300,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.4.
	Строительство уличного освещения в п. Разумное ул. Яблоневая (д.№№1-9)
	450,00
	-
	450,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.5.
	п. Разумное микрорайон ИЖС ул. Ю. Чумака (многодетные) (д.№№1-12)
	1 350,00
	-
	1 350,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.6.
	Строительство уличного освещения в п. Разумное ул. Новоселовка (д.№№51,54,56,58)
	200,00
	-
	200,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.7.
	Строительство уличного освещения в п. Разумное ул. Южная
	700,00
	-
	700,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.8
	Строительство уличного освещения в п.Разумное Разумное 22, пер.Спортивный
	300,00
	-
	300,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.9
	Строительство уличного освещения в п.Разумное Разумное 22, ул.Радужная
	900,00
	-
	900,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.10
	Строительство уличного освещения в п. Разумное Разумное 22, 1 пер .Радужный
	120,00
	-
	120,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.11
	Строительство уличного освещения в п.Разумное Разумное 22, 2 пер .Радужный
	160,00
	-
	160,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.12
	Строительство уличного освещения в п.Разумное Разумное 22, 2ул.Зеленя (д.№1-

10)
	300,00
	-
	300,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

PAGE